

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**Al 30 de Septiembre del 2016**  
(Pesos)

Ente Público: SISTEMA AVANZADO DE BACHILLERATO Y EDUCACION SUPERIOR EN EL ESTADO DE GUANAJUATO

| Concepto  | 2016               | 2015               | Concepto   | 2016                | 2015               |
|---|--------------------|--------------------|--|---------------------|--------------------|
| <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Gestión</b>   |                    |                    | <b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>                    |                     |                    |
| <b>Origen</b>   | <b>607,511,777</b> | <b>791,843,848</b> | <b>Origen</b>  | <b>60,095,499</b>   | <b>66,599,705</b>  |
| Impuestos   | 0                  | 0                  | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 24,999,018          | 26,589,133         |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social   |                    |                    | Bienes Muebles   | 9,130,233           | 6,344,352          |
| Contribuciones de mejoras   | 0                  | 0                  | Otros Orígenes de Inversión  | 25,966,248          | 33,666,221         |
| Derechos  | 0                  | 0                  |  |                     |                    |
| Productos de Tipo Corriente   | 68,460,602         | 69,821,541         | <b>Aplicación</b>  | <b>37,752,978</b>   | <b>33,138,822</b>  |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente  | 2,118,968          | 7,811,445          | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso                | 25,472,224          | 49,838,804         |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios  | 15,059             | 1,626              | Bienes Muebles   | 12,280,754          | -16,699,982        |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Inversión  |                     | 0                  |
| Participaciones y Aportaciones  | 7,693,597          | 6,158,293          | <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>                 | <b>22,342,521</b>   | <b>33,460,884</b>  |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas   | 525,883,260        | 706,011,840        |  |                     |                    |
| Otros Orígenes de Operación   | 3,340,291          | 2,039,104          | <b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>                |                     |                    |
|   |                    |                    | <b>Origen</b>  | <b>0</b>            | <b>0</b>           |
| <b>Aplicación</b>   | <b>516,929,514</b> | <b>766,909,974</b> | Endeudamiento Neto   | 0                   | 0                  |
| Servicios Personales  | 445,528,055        | 634,588,444        | Interno  | 0                   | 0                  |
| Materiales y Suministros  | 22,361,197         | 52,485,115         | Externo  | 0                   | 0                  |
| Servicios Generales   | 48,777,847         | 79,573,291         | Otros Orígenes de Financiamiento   | 0                   | 0                  |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público  | 0                  | 0                  | <b>Aplicación</b>  | <b>102,660,856</b>  | <b>60,240,411</b>  |
| Transferencias al resto del Sector Público  | 0                  | 0                  | Servicios de la Deuda  | 0                   | 0                  |
| Subsidios y Subvenciones  | 0                  | 0                  | Interno  | 0                   | 0                  |
| Ayudas Sociales   | 262,415            | 263,125            | Externo  | 0                   | 0                  |
| Pensiones y Jubilaciones  | 0                  | 0                  | Otras Aplicaciones de Financiamiento   | 102,660,856         | 60,240,411         |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos  | 0                  | 0                  |  |                     |                    |
| Transferencias a la Seguridad Social  | 0                  | 0                  | <b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>            | <b>-102,660,856</b> | <b>-60,240,411</b> |
| Donativos   | 0                  | 0                  |  |                     |                    |
| Transferencias al Exterior  | 0                  | 0                  | <b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b> | <b>10,263,928</b>   | <b>-1,845,654</b>  |
| Participaciones   | 0                  | 0                  |  |                     |                    |
| Aportaciones  | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>            | <b>207,193,268</b>  | <b>209,038,922</b> |
| Convenios   | 0                  | 0                  | <b>Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio</b>             | <b>217,457,196</b>  | <b>207,193,268</b> |
| Otras Aplicaciones de Operación   | 0                  | 0                  |  |                     |                    |
| <b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>  | <b>90,582,264</b>  | <b>24,933,873</b>  |  |                     |                    |

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor

Ing. Alejandro Carretero Carretero  
Director General del SABES

C.P. Adriana Margarita Orozco Jiménez  
Directora de Administración y Finanzas del SABES